
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
O G G E T T O :  N o m i n a  f u n z i o n a r i o  r e s p o n s a b i l e  I m p o s t a  U n i c a  

C o m u n a l e  ( I U C ) .   

 

 

L’anno 2014 addì dieci del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 42 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 

(Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC)  con decorrenza dal 

1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: 

- Uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

- L’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 

DATO atto che la IUC (Imposta unica comunale) è composta da: 

- IMU (Imposta municipale propria) 

Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 

principali; 

- TASI (Tributo servizi indivisibili) 

Componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, 

per servizi indivisibili comunali; 

- TARI (Tributo servizio rifiuti) 

Componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

PREMESSO che il comma 692 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 prevede che “il 

Comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio 

di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo stesso”; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7812 del 15 aprile 2014; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile dell’Imposta Unica 

Comunale; 

 

DATO ATTO che il Responsabile  dell’area Economico Finanziaria è anche il Responsabile  del 

Servizio Tributi; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno affidare a tale figura professionale anche la 

responsabilità e la gestione della IUC; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

Comunale; 

 

DATO ATTO  del parere tecnico  favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 

regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 

 

DATO atto che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 



DELIBERA 

 

1) Di designare quale Funzionario Responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), 

la dipendente  Bonetto Laura, Responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi del 

Comune di Monasterolo di Savigliano; 

 

2) Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile 

sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessi a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in 

premessa; 

 

3)  Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione urgente ed  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Negri Anna 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Prochietto Antonio f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  24 LUGLIO 2014 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  24 LUGLIO 2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 10 LUGLIO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  24 LUGLIO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


